
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMANIA
                 JUDETUL BRAILA

                                             CONSILIUL JUDETEAN

                                                 HOTARAREA NR.89
                                                    din 5 iunie 2025

privind: aprobarea stabilirii unei arii construite a corpului C1-Sala sporturilor mai mari
decât  cea  prevăzută  in  tabelul  3.2.4  din  Normativul  de  siguranță  la  foc  a
construcțiilor,  indicativ  P  118-99,  pentru  obiectivul  de  investiții  cu  titlul
“Construire Sală Polivalentă DN 22B –Limita de inceput km 1+463stg si limita
de sfârșit DN 22B km 1+730stg, Municipiul Brăila, Județul Brăila”

 
Consiliul Judetean Braila, intrunit in sedinta extraordinara la data de 5 iunie 2025;
Avand in vedere Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila,

raportul de specialitate al Directiei Tehnice si Lucrari, inregistrat cu nr.11288/03.06.2025,
raportul Directiei Administratie Publica, Contencios inregistrat cu nr.11279/03.06.2025;

Văzând avizele Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor
publice, protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport și Comisiei de buget-
finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului;

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi
conţinutul-cadru  al  documentaţiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor  de
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

In  conformitate  cu  prevederile  art.  3.2.4.  din  Normativul  de  siguranta  la  foc  a
constructiilor,  indicativ  P  118-99  aprobat  de  catre  M.L.P.A.T.  prin  Ordinul  nr.  27/N  din
07.04.1999 si avizat de catre M.I.-I.G.C.P.M. prin avizul nr.1 din 26.01.1999;

Potrivit  prevederilor  art.44 alin.  1 din Legea nr.  273/2006 privind finanțele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art.173 alin. 1 lit. b) și alin. 3 lit. f) din O.U.G. nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 182, alin. 1 si art. 196, alin. 1 lit. ”a” din OUG 57/2019,
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T A R A S T E:

Art.1. Se aprobă stabilirea unei arii construite a corpului C1-Sala sporturilor mai mari
decât  cea prevăzută  in  tabelul  3.2.4  din  Normativul  de  siguranță  la  foc  a  construcțiilor,
indicativ P 118-99, pentru obiectivul de investiții cu titlul “Construire Sală Polivalentă DN 22B
–Limita de inceput km 1+463stg si limita de sfârșit DN 22B km 1+730stg, Municipiul Brăila,
Județul Brăila”.

Art.2. Prezenta hotărâre se va anexa scenariului de securitate la incendiu preliminar,
pieselor desenate si celorlalte documente necesare documentației tehnice pentru eliberarea
avizului de securitate la incendiu.

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează
DirecțiaTehnică și Lucrări Publice.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată celor în drept și transmisă celor interesați,
prin grija Compartimentului cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică, Contencios.
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi.

      PRESEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZA
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI  

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU    


